
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 032 | Uruoca - Ceará | 08 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 08 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 08 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA AEP N° 035/2020, URUOCA/CE 11 FEVEREIRO 

DE 2020. 
 

Dispõe sobre pedido prorrogação de  licença da  servidora Sidnéia 

Araújo dos Santos Lopes. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder pedido  Prorrogação de Licença sem remuneração 
por um período de 12(Doze) meses a  servidora Sidnéia Araújo dos 

Santos Lopes, portadora do registro geral sob o número 650474752 , 

inscrita no cadastro de pessoas físicas 016.365.633-92, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, vinculado à Secretaria da Educação  
nomeada  por meio da Portaria nº 179/2005 de 08 de Dezembro  de 

2005. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 11 de Fevereiro de 2020; Edifício Chico Eudes  62 

anos de Emancipação Política. 

 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA AEP N° 036/2020, URUOCA/CE 11 FEVEREIRO 

DE 2020. 
 

Dispõe sobre pedido prorrogação de  licença da Servidora Francisca 

Carliana Araújo Andrade. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder pedido  Prorrogação de Licença sem remuneração 

por um período de 12(Doze) meses a  servidora Francisca Carliana 
Araújo Andrade, portadora do registro geral sob o número 

2001098055975 , inscrita no cadastro de pessoas físicas 027.056.363-

66, ocupante do cargo de Aux.de Professor, vinculado à Secretaria da 

Educação  nomeada  por meio da Portaria nº 367/2007 de 01 de Junho 
de 2007. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 11 de Fevereiro de 2020; Edifício Chico Eudes  62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 032 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 
PORTARIA N° 037/2020,URUOCA/CE  11 DE JANEIRO DE 

2020. 

 

Dispõe sobre o retorno da servidora Itala Andrade da Silveira 
Aquino. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei Orgânica 
do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO os termos do art. 100, da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe que o servidor poderá, a qualquer tempo, 
reassumir o exercício, desistindo da autorização; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder o (a) senhor (a) Itala Andrade da Silveira Aquino, 

inscrito (a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o número 

997.012.003-49, e no registro geral sob o número 20000300030375 o 

retorno às suas atividades de 100 hs laborais de Professora deste 
município, para o qual foi nomeada em caráter definitivo por meio da 

Portaria nº 133/2007 de 02 de Abril de 2007, mediante aprovação em 

concurso público.  

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 de Janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes, 62 

anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº 002/2020-AEP, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição do banco de recursos 

humanos de servidores para atender as necessidades temporárias da 
Secretaria Municipal da Educação. Resolve indeferir após analise as 

inscrições a seguir: 

 

NOME 

EMANUELLE PIRES DE ALMEIDA 

FRANCISCO AVILA DE MATOS OLIVEIRA 

JEANE PESSOA SALES 

 

COMISSÃO EXECUTORA: 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA; 

PÂMELA CARNEIRO ALBUQUERQUE; 

RENATA SOUZA DA SILVA; 

VANILSON PESSOA DE SOUSA. 

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 060/2019, ALUSIVO AO PROCESSO 

SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 011/2019. 

 
 

SECRETARIA DA SAÚDE  

EXTRATO 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 

 

CARGO: FISIOTERAPÊUTA  

 
CONTRATADO: ISABEL FREIRE COSTA BELCHIOR ARAÚJO 

 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 
VALOR: R$ 1.500,00 (MIL  E QUINHENTOS REAIS) 

 

PRAZO: DO DIA 11/02/2020 ATÉ O DIA 30/06/2020. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES E 19 

(DEZENOVE DIAS). 

 

URUOCA/CE, 11 DE FEVEIRO DE 2020. 
 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 
 

 

 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 054/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  
 

CONTRATADA: ANTONIA SARAIVA DE SOUZA RODRIGUES 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  
 

VALOR: 1.000,00 (UM MIL REAIS) 

 

PRAZO: (CINCO MESES E QUATRO DIAS)  
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020. 

 
URUOCA - CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 057/2020 ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

 

CONTRATADO: GABRIEL VICTOR DA SILVA 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

EXTRATO 



DOE-UR • Ano II | Nº 032 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 
VALOR: 1.000,00 (UM MIL REAIS) 

 

PRAZO: (QUATRO MESES E VINTE DIAS)  

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE FEVEREIRO A 30 DE 

JUNHO DE 2020. 

 

URUOCA - CE, 11 de fevereiro de 2020. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 058/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 

CARGO: VIGILANTE NOTURNO 
 

CONTRATADO: ANTONINO CAETANO COELHO 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  
 

VALOR: 1.000,00 (UM MIL REAIS) 

 

PRAZO: (QUATRO MESES E VINTE QUATRO DIAS)  
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 DE FEVEREIRO A 30 DE 

JUNHO DE 2020. 

 
URUOCA - CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 059/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 
CARGO: VIGILANTE DIURNO 

 

CONTRATADO: JOSE CARLOS FERREIRA DOS SANTOS 

 
CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 

VALOR: 1.000,00 (UM MIL REAIS) 
 

PRAZO: (QUATRO MESES E VINTE DIAS)  

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE FEVEREIRO A 30 DE 
JUNHO DE 2020. 

 

URUOCA - CE, 11 de fevereiro de 2020. 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 060/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 

CARGO: VIGILANTE NOTURNO 
 

CONTRATADO: MANOEL MARQUES DA MOTA FILHO 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  
 

VALOR: 1.000,00 (UM MIL REAIS) 

 

PRAZO: (QUATRO MESES E VINTE E QUATRO DIAS)  
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 DE FEVEREIRO A 30 DE 

JUNHO DE 2020. 

 
URUOCA - CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 061/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 
CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE  

 

CONTRATADO: KECIO JHONS CUNHA ARAUJO 

 
CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 

VALOR: 1.280,00 (UM MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS 

 
PRAZO: (CINCO MESES E QUATRO DIAS)  

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020. 
 

URUOCA - CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 032 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 062/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 

CARGO: PROFESSORA POLIVALENTE  
 

CONTRATADA: CLENIRA CUNHA ARAUJO 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  
 

VALOR: 1.280,00 (UM MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS 

 

PRAZO: (CINCO MESES E QUATRO DIAS)  
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020. 

 
URUOCA - CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 063/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

CONTRATADA: KAREN EVELIN FROTA LIMA 

 
CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 

VALOR: 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS) 

 
PRAZO: (QUATRO MESES E VINTE DIAS)  

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE FEVEREIRO A 30 DE 

JUNHO DE 2020. 
 

URUOCA - CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 064/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

 

CARGO: PROFESSORA POLIVALENTE  

 

CONTRATADA: REGILÂNIA OLIVEIRA AGUIAR  
 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 

VALOR: 1.280,00 (UM MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS) 
 

PRAZO: (QUATRO MESES E VINTE E SETE DIAS)  

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE FEVEREIRO A 30 DE 
JUNHO DE 2020. 

 

URUOCA - CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 065/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  

 
CONTRATADO: FRANCISCO CLEYSON DE LIMA OLIVEIRA 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 
VALOR: 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS) 

 

PRAZO: (QUATRO MESES E VINTE DIAS)  

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE FEVEREIRO A 30 DE 

JUNHO DE 2020. 

 

URUOCA - CE, 11 de fevereiro de 2020. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 066/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

CONTRATADA: RAIANE KEVEN CARVALHO SARAIVA  

 
CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 

VALOR: 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS) 

 

PRAZO: (QUATRO MESES E VINTE DIAS)  



DOE-UR • Ano II | Nº 032 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE FEVEREIRO A 30 DE 
JUNHO DE 2020. 

 

URUOCA - CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 067/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

 

CARGO: VIGILANTE NOTURNO 

 
CONTRATADO: EDIMAR RODRIGUES DE SOUSA 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 
VALOR: 1.000,00 (UM MIL REAIS) 

 

PRAZO: (QUATRO MESES E VINTE QUATRO DIAS)  

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 DE FEVEREIRO A 30 DE 

JUNHO DE 2020. 

 

URUOCA - CE, 11 de fevereiro de 2020. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 068/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 

CARGO: VIGILANTE DIURNO 
 

CONTRATADO: ANTONIO ALEFF MOREIRA DE ARAUJO 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 

VALOR: 1.000,00 (UM MIL REAIS) 

 

PRAZO: (QUATRO MESES E DEZENOVE DIAS)  
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 DE FEVEREIRO A 30 DE 

JUNHO DE 2020. 
 

URUOCA - CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

DECRETO 

DECRETO Nº 006/2020, URUOCA DE 11 DE FEVEREIRO DE 

2020. 

 

Institui o Calendário Escolar para o ano de 2020 e dá outras 

providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso das suas 

atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO os dispositivos constantes na Lei nº. 9.394/96, 

que dispõe sobre as Diretrizes e Bases da Educação Básica Brasileira, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 217/98 (Estatuto 
dos Servidores Municipais), e 

CONSIDERANDO que o planejamento das atividades escolares é 

essencial para o bom desempenho da gestão escolar e 

consequentemente para a aprendizagem dos alunos, 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica instituído o Calendário Escolar para o ano de 2020. 
 

Art. 2º O Calendário Escolar de que trata o art. 1º, deste Decreto 

consta no ANEXO ÚNICO, contemplando os períodos escolares em 

que se divide o ano letivo, indicando o início e o término, períodos de 
matrícula, período e data de ações a serem desenvolvidas pelas 

escolas, férias e feriados. 

 

Art. 3º As Escolas Municipais obedecerão à carga horária mínima de 
800 (oitocentas) horas, distribuídas por no mínimo de 200 (duzentos) 

dias de efetivo trabalho escolar, excluído o tempo reservado aos 

exames finais, quando houver, conforme a redação contida no inciso 

I, do art. 24, da Lei nº. 9.394/96. 
 

Art. 4º Os ajustes a serem realizados no calendário letivo, pela 

Unidade Escolar, no decorrer do ano, poderão ser permitidos, somente 

se comunicados, por escrito a Secretaria da Educação. 
 

Parágrafo Único. Os ajustes necessários, para serem implementados, 

dependerão de deferimento da Secretaria da Educação.     

 
Art. 5º O não cumprimento do Calendário Escolar, bem como o 

descumprimento deste Decreto, acarretará: 

 I. advertência; 

II. falta injustificada; 
III . suspensão; ou, 

IV. destituição do cargo em comissão, quando se trata de cargo 

comissionado. 

 
§ 1º Serão advertidos os integrantes do núcleo gestor da Escola que 

descumprirem o Calendário Escolar, bem como, este Decreto, sem o 

prévio deferimento do Secretário da Educação, pela primeira vez. 

 
§ 2º Serão penalizados com faltas, os integrantes do núcleo gestor que 

descumprirem o Calendário Escolar, bem como, este Decreto, sem o 

prévio deferimento do Secretário da Educação e que ocasione à 

liberação de alunos e professores de sala de aula, causando prejuízos à 
aplicação de conteúdo no âmbito da escola. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 032 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
§ 3º A penalidade de suspensão será aplicada aos integrantes do 

núcleo gestor da Escola que não cumprir, por mais de uma vez, aos 
dispostos nos § 1º ou § 2º, deste Decreto. 

 

§ 4º A penalidade de que trata o inciso IV no art. 5º, deste Decreto, 

poderá ser aplicado aos integrantes do núcleo gestor, pelo Prefeito 
Municipal, se penalizados por mais de 02 (duas) vezes no § lº ou § 2º, 

deste Decreto. 

 

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial, o Decreto 

Municipal nº. 002/2020, de 02 de janeiro de 2020, convalidando-se 

seus efeitos. 

 
Uruoca, Ceará, em 11 de fevereiro de 2020; Edifício Chico Eudes e 

62 Anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 
ART. 2º. DO DECRETO Nº. 006/2020, DE 11 DE FEVEREIRO 

DE 2020. 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO, O SR. PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA, 

INSCRITO NO CPF SOB N°. 036.676.543-40, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0021211.2018-10, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 
0021211.2018-SRP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.12.122.0008.2.010- MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO; 
0801.12.361.0094.2.013- MANUT. ATIVIDADES ESCOLAS REDE 

ENSINO FUNDAMENTAL; 

0801.12.365.0094.2.023- MANUT. REDE EDUCAÇÃO INFANTIL 

CRECHE; 
0801.12.365.0094.2.024- MANUT REDE EDUCAÇÃO INFANTIL, 

PRÉ ESCOLA; 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

EXTRATO 

0801.12.361.0094.2.014- MANUT. ATIV. QSE- ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 
CONSUMO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÃO GÁS GLP (13 KG) PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2020 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2020 
 

CONTRATADA: KARINE DA COSTA OLIVEIRA ME 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: SYLTON PRADO MELO 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 

VALOR GLOBAL: R$ 28.564,00 (VINTE E OITO MIL 
QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS) 

 

URUOCA - CE, 31 DE JANEIRO DE 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CPF: 036.676.543-40 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO GERAL, A SRA. 
MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE, INSCRITO NO CPF 

SOB N°. 390.166.503-00, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0021211.2018-11, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 0021211.2018-
SRP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008.2.006- MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÃO GÁS GLP (13 KG) PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2020 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2020 

 

CONTRATADA: KARINE DA COSTA OLIVEIRA ME 
 

ASSINA PELA CONTRATADA: SYLTON PRADO MELO 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

 

VALOR GLOBAL: R$: 1.110,00 (HUM MIL CENTO E DEZ 
REAIS) 

 

URUOCA - CE, 31 DE JANEIRO DE 2020 



DOE-UR • Ano II | Nº 032 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CPF: 390.166.503-00 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO GERAL 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, A SRA. MARIA ZULEIDE DOURADO 

FUJIHARA, INSCRITO NO CPF SOB N°. 424.808.682-49, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0021211.2018-12, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 
0021211.2018-SRP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.241.0047.2.048- 

SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
1005.08.244.0047.2.054- IGD SUAS- APRIMORAMENTO 

GESTÃO DO SUAS 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 
CONSUMO 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÃO GÁS GLP (13 KG) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2020 ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2020 

 

CONTRATADA: KARINE DA COSTA OLIVEIRA ME 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: SYLTON PRADO MELO 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA ZULEIDE DOURADO 

FUJIHARA 
 

VALOR GLOBAL: R$ 1.110,00 (UM MIL CENTO E DEZ REAIS) 

 

URUOCA - CE, 31 DE JANEIRO DE 2020 
 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

CPF: 424.808.682-49 

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS, O SR. ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA , INSCRITO NO CPF SOB N°. 546.121.793-15, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0021211.2018-13, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 

0021211.2018-SRP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.071- MANUT. 

SEC. D RURAL, M AMB E REC HÍDRICOS 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÃO GÁS GLP (13 KG) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2020 ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2020 

 

CONTRATADA: KARINE DA COSTA OLIVEIRA ME 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: SYLTON PRADO MELO 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA  
 

VALOR GLOBAL: R$ 592,00 (QUINHENTOS E NOVENTA E 

DOIS REAIS). 

 
URUOCA - CE, 31 DE JANEIRO DE 2020 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

CPF: 546.121.793-15 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPALDE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE 

E DOS RECURSOS HIDRICOS 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, O SR. CLOVIS CUNHA LIMA FILHO, INSCRITO 
NO CPF SOB N°. 048.454.003-32, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0021211.2018-14, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 

0021211.2018-SRP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA : SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0901.10.122.0008.2.037- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA 

SAÚDE 

0901.10.301.0075.2.040- MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 

ATENÇÃO BÁSICA 

0901.10.302.0075.2.043- MANUT. UNID. MISTA DE SAÚDE-

HOSPITAL 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÃO GÁS GLP (13 KG) PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2020 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2020 

CONTRATADA: KARINE DA COSTA OLIVEIRA ME 

 
ASSINA PELA CONTRATADA: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR GLOBAL: R$ 3.922,00 (TRÊS MIL NOVECENTOS E 
VINTE E DOIS REAIS).  

 

URUOCA-CE, 31 DE JANEIRO DE 2020 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

CPF: 048.454.003-32 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE 
 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 032 | Uruoca-Ceará | 08 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020  

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 


